Et interrogaverunt eum Anglici, ubi esset ille. Et Magister dixit: „mortuus est alicubi credo *inter Hispaniam et Angliam*“ et deriserunt. Et Palecz dixit: „A! ille Faulfiss *non fuit Anglicus sed Boemus* et ecce Reverendissimi patres: ille idem Faulfiss portavit unam peciam lapidis de sepulero ipsius Wicleff quam postea Pragae pro reliquiis venerabantur et habebant et *horum omnium iste Hus conscius fuit.*“

Postea Anglici aliam literam illi litere oppositam cum appresso sigillo ut dicebant Cancellarii *Oxoniensis* legi procuraverunt, qualiter non sine cordis amaritudine innotesceret, quomodo discipuli et imitatores Johanni Wicleff multos errores ex ejus libris in regno Angliae seminarint. Ideo illi malo universitas volens occurrere, deputavit XII solemnes doctores et magnos theologos, qui libros ejusdem diligenter revolventes extraxerunt ex eis CCLX articulos, quos ipsa universitas diligentie examine et matura deliberacione perhibitos judicat *eos igni*, sed ob reverenciam fidei et hujus sacri concilii illos hue Constantiam destinavit et transmisit condempnandos etc. ut in dicta litera continetur.

Interea *cum jam ad modicum tenerent silencium*, surgens Palecz et *jam quasi audita conclusione contra magistrum* dixit: „Serenissime princeps et Reverendissimi patres! Ego Serenitatem vestram et vestras Reverencias et Dominationes primo contestor, quod in hiis, in quibus processi contra ipsum, non ex aliquo zelo malo vel odio persone feci illa; deus mihi testis est, sed solum ideo, ut satisfaciam juramento meo, quod feci cum sim docto Sacre theologie licet indignus; ideo illa feci.“ Et *Michael de Causis*, qui ante magistrum sedebat surgens dixit „et ego similiter.“ Quibus magister Hus respondit: „sto ad judicium dei, qui me et vos juste *juxta merita* judicabit.“ Et *Cardinalis Cameracensis* dixit: „pro certo ipse magister Stephanus valde pie se habuit ad illos libros et articulos et eciam alii doctores, *quia multo plures et graviores* istis extracti fuerunt et ipsi eos deposuerunt et adhuc illos *semper ad melius* interpretabantur. Ecce quod adhuc in libris multo gravius ponitur quam ipsi articulaverunt“ etc.

Post hoc episcopus Rigensis magistrum Hus recepit, ut iret ad locum careeris, quem transeuntem dominus *Johannes de Chlum* salutans et manum illi exhibens consolabatur, qui valde gratus fuit de illo, *quia ipsum jam quasi ab omnibus rejectum spretum et hereticum nou erubuit*, nec est veritus salutare et illi publice manum

porrigeret et hoc idem postea domino Johanni intimavit. Et post recessum ejus omnes, qui ibi erant in eodem loco prelati et Cardinales volebant recedere et jam surrexerant. Tunc armati, qui retro custodiebant, eciam recesserunt et nostri appropinquaverunt ad fenestram et dominus Johannes de Chlum et dominus Wenceslaus de Lestna et Petrus Baccalaureus interius adhuc erant, quos, ut videtur, Rex non consideravit, sed estimabat eos recessuros tunc, quando magister ducebatur ad carceres, dixitque Rex: „Patres reverendissimi! Jam audistis quod eciam ex multis illis, que sunt in libris ejus et que confessus est et que contra eum sufficienter probata sunt, *sufficeret sibi pro condemnacione unum illorum.* Et ergo si noluerit illos errores revocare et abjurare et contra illos determinare, tunc comburatur vel vos cum ipso secundum jura vestra faciatis sicut seitis. Et sciatis, *quod quecunque promitteret vobis,* quia vellet revocare vel que hic revocaret, *non credatis ei nec ego sibi crederem,* quia veniens ad Regnum et suos fautores illos et plures alios errores seminaret. Inhibeatis sibi omnino predicationem, ne amplius predicet et eciam, quod non veniat amplius ad fautores suos, ut plus errores illos non seminet et istos articulos hic condemnatos dirigatis ad terram Boemic fratri meo et proh dolor ad Poloniam et ad alias terras quia habeat suos occultos discipulos et fautores multos. Et quicunque inventi fuerint, quod illos tenerent, quod Episcopi et prelati in illis terris tales puniant, ut similiter rami cum radice evellantur. Et quod concilium seribat regibus et principibus, ut eo magis suis prelatis sint favorabiles, qui in hoc sacro concilio diligenter laboraverunt, ut ille hereses extirpentur. Et eciam seitis quod scriptum est quod in duabus vel tribus testibus stet omne verbum. Hie autem pars centesima sufficeret ad condemnacionem suam. Et ideo eciam faciatis finem cum aliis ejus occultis discipulis et fautoribus, quia ego in brevissimum recessurus. Et specialiter cum isto“, isto resumendo illam dictio-  
 nem „isto, qui hic detinetur.“ Et illi dixerunt: „Jeronimo.“ Et ipse: „ita, Jeronimo. Cum illo faciemus finem infra unum diem, iam levius erit quia iste magister est,“ denominantes Magistrum Hus et ille Jeronimum discipulum ejus. Et Rex iterum: „pro certo. Ego adhuc eram juvenis quando ista secta orta est et incepit in Boemia et ecce ad  
 P. 160. quantum crevit et multiplicata est.“ Hiis habitis singuli ab invicem de dicto refectorio gaudentes discesserunt. Et circa quamlibet audienciam multi armati cum gladiis balistis et securibus longis, cum

induceretur vel introduceretur Magister Hus, dictum refectorium circumstabant. Hec igitur consignavimus que ibi fieri vidimus et eciam ipsimet audivimus. Et si aliqua minus ordinata posuimus, volumus ab illis docti (doceri), qui eciam presentes fuerint et ea melius cogitant, reformare. Non autem ideo signavimus, ut aliquam personam confunderemus vel laudaremus, sed semper deo teste ad prohibendum testimonium veritati, et ut ora multorum ex solo relatu varia et incerta loquencium in posterum de dictis audienciis et inibi gestis et actis efficacius obturentur.

*Finale de sancto viro et reverendo mag. Johanne Hus zelatore Jesu Christi veritatis et sua passio quam humiliter passus est.*

Item anno Domini MCCCCXV. die VI, mensis Julii nobiles domini P. 110. Wenceslaus de Duba et Johannes de Chlum missi sunt a Romanorum et Hungarie Rege Sigismundo cum aliis IV. episcopis ad carceres fratrum minorum Constancie ad audiendum finalem intencionem Magistri Johannis, si vellet supradictos articulos ex libris suis ut premittitur, extractos, ex processu cause et per testium depositionem contra se productos, tenere vel autem juxta concilii exhortacionem eosdem abjurare ut premissum est velit revocare. Cui extra de carcere producto dominus *Johannes de Chlum* dixit<sup>1)</sup>: „Ecce magister Johannes, nos sumus luici et nescimus tibi consulere et ergo videas, si sentis te esse in aliquibus illorum, que tibi objiciuntur, obnoxium, non verear is de illis instrui et revocare. Si vero non sentis, te esse reum illorum, que tibi objiciuntur, dictante tibi conscientia tua, nullo modo facias contra conscientiam tuam, nec in conspectu dei menciaris sed pocius ista in ea ad mortem quam cognovisti veritatem.“ Et ipse *Magister Joh. Hus* fleus respondit humiliter<sup>2)</sup>: „Domine Johannes! scitote quod si scirem, me aliquid contra legem et contra sanctam matrem ecclesiam seripsisse vel predicassem, que sint erronea, vellem ea humiliter revocare, deus testis mihi est. Sed semper desidero, quod ostendant mihi scripturas meliores et probabiliores, quam sint ea, que scripsi et docui et si ostense mihi fuerint, volo paratissime revocare.“ Ad que dieta unus assistens episcoporum Mag. Johanni respondit<sup>3)</sup>: „Numquid tu vis esse sapientior toto concilio?“ At magister dixit illi: „Ego nolo esse sapientior toto concilio, sed rogo, date mihi

<sup>1)</sup> Dominus Johannes dixit.

<sup>2)</sup> Magister respondit.

<sup>3)</sup> Unus episcoporum respondit.

minimum de concilio, qui melioribus scripturis et efficacioribus me informet et paratus sum continuo revocare.“ Ad que dicta Episcopi responderunt<sup>1)</sup>: „ecce quam pertinax est in heresi sua,“ et hiis dictis eum ad carceres duci jubentes abierunt. Die vero sequenti, qui erat septima dies Julii alias sabbato post Procopii in octava beatorum Petri et Pauli apostolorum dictus Magister Johannes Hus ductus est<sup>2)</sup> per Rigensem episcopum ad ecclesiam majorem civitatis Constanciensis, ubi generalis sessio prelatorum presidente Romanorum et Hungarorum Rege sub diademate fuit celebrata. In ejus sessionis et ecclesie medio quedam sedes ad modum mense in certa altitudine fuit elevata, in qua vestes et ornatus ad missam spectantes et sacerdotis indumentum super quodam trunco fuerunt posite ipso pro magistro Hus degradando. Cum autem ad ecclesiam adduceretur veniens ante dictum sedem elevatam flexis genibus prolixius orabat<sup>3)</sup>. Interim Laudensis P. 102. Episcopus, ascendens ambonem, fecit sermonem de heresibus et inter cetera declarans, qualiter hereses in ecclesia dei multum nocent et ipsum distrahunt et qualiter de officio Regis est, tales hereses et presertim symoniacam heresim de ecclesia dei extirpare. Interim surgens *Henricus de Piro*, procurator concilii, propositionem fecit<sup>4)</sup>, ut ipsum concilium velit processum cause contra Magistrum Johannem Hus usque ad sententiam definitivam continuare. Tunc unus episcoporum a concilio deputatorum stans in ambo pronunciavit *processum*<sup>5)</sup> cause dudum *inter M. Johannem et Pragenses Archiepiscopos et prelatos in Romana curia* et alibi ventilate et post alia pronunciavit *articulos* contra ipsum Magistrum Hus ex libellis ejus et processu cause extractos, qui in forma una cum glosulis et limitacionibus de manu ipsius M. Johannis Hus in carcere et nobis presentatis clare inferius describentur. - Inter quos hic aliquos inseram propter ejus ponenda verba tunc ore tenus respondentis, quorum primus fuit iste. Unica est sancta universalis ecclesia que est predestinatorum universitas etc. Ad illum cum legeretur et pronunciaretur et ad alios M. Johannes alta voce respondit eisdem limitacionibus, quas manu propria ad illos hic ut premittitur insertos posuit et consignavit. Cum autem responderet,

<sup>1)</sup> Episcopi responderunt.

<sup>2)</sup> Dicitur ad ecclesiam.

<sup>3)</sup> Veniens ad ecclesiam orabat, sermo de H. habetur.

<sup>4)</sup> Propositionem procurator fecit.

<sup>5)</sup> Pronunciatur processus cause.

tunc Cardinalis *Cameracensis* dixit ad eum: „taceas hic nunc, postea simul ad omnia respondebitis.“ Et Mag. Johannes respondit: „et quomodo debo ad omnes simul respondere, cum non possim eos simul omnes cogitare.“ Cum ergo rursum ad alios sibi objectos et ibidem pronunciatos respondere conaretur, surgens Cardinalis *Florentinus* dixit ei: „taceas nunc. Jam enim sufficienter te audivimus.“ Et rursum ad bedellos dixit: „mandetis sibi ut taceat.“ Et Mag. Hus complosis manibus et alta voce supplicabat dicens: „rogo propter deum audiatis me ne astantes credant me errores tenuisse, tamen mecum facietis postea quod placebit vobis.“ Cum autem prohiberetur, ne quidquam loqueretur seu ad sibi tunc objecta respondeat, flectens genua complosis manibus et erectis in celum oculis devotissime orabat suam causam deo justissimo judicii committendo. Et hoc idem iteratis vicibus tunc faciebat.

Finitis ergo articulis ex libellis ejus extractis pronunciabantur<sup>1)</sup> articuli ex processu cause qui per depositionem testium in eum probari et sibi objici dicebantur. Ad quorum singulos tunc objectos testes *plebanos*, *canonicos* et *doctores ac alios prelatos* non nominibus propriis sed nominibus officiorum et locorum dumtaxat positis ad *ducentos* nominabant, inter quos unus<sup>2)</sup> fuit iste articulus, quod post consecrationem hostie in altari maneat panis materialis vel substaneia p. 103. panis. Item aliis, quod sacerdos<sup>3)</sup> existens in peccato mortali non conficit, non consecrat, non baptizat, et ita de ceteris. Tunc eum Mag. Johannes iterum surgens vellet respondere, Cardinalis *Florentinus* ipsum rursus prohibuit in clamando. Et ipse utique respondens dixit: „rogo propter deum audiatis intentionem meam et propter adstantes, ne credant istos errores me tenuisse, unde dieo quod nunquam tenui nec docui nec predicavi quod in saramento altaris remaneat post consecrationem panis materialis“, et consequenter ad alios respondit secundum quod de manu sua est consignatum.

Interea eciam objicerunt sibi artieulum<sup>4)</sup>, quod ipse quartam fore et esse personam in divinis, ut ponebant, posuisset et illum artieulum per unum doctorem probaverunt. Et Magister dixit: „nominetur ille

<sup>1)</sup> Pronunciatur articulus cause.

<sup>2)</sup> Primus articulus Magistro objectus.

<sup>3)</sup> Secundus articulus.

<sup>4)</sup> Item unus articulus gravius objicitur.

doctor qui hoc contra me testatus est.“ Et pronuncians Episcopus dixit: „Non est *hic nunc* opus ut nominetur.“ Et magister respondens inter alia dixit: „absit a me misero, quod ego quartam personam in divinis vellem nominare, cum nec hoc in eorū meum ascendit, sed constanter assero, quod pater et filius et spiritus sanctus unus deus et una essentia et trinitas est personarum.“ Denuo dicti pronunciantes legerunt, qualiter M. J. Hus ad deum appellasset, hujus appellacionem pro errore condemnando<sup>1)</sup>. Ad que cum M. Johannes alta voce respondit. „O domine deus, ecce jam hoc concilium tua facta et legem dampnat ut erroneum qui cum ab inimicis tuis gravatus comprimereris deo patri tuo justissimo judici causam tuam commisisti, in hoc nobis miseris dans exemplum, ut gravati quomodolibet ad te justissimum judicem recurramus suffragia humiliiter postulantes.“

Et subjunxit iterum: „Et ego dico constanter, quod non est tueior appellacio, quam ad Jesum Christum dominum, qui non fleetur pravo munere nec fallitur falsa attestacione, unicuique, quid meruit, tribuendo.“ Inter alia, quod M. Hus existens in excomunicacione<sup>2)</sup> illam contumaciter sustinuit etc. Ipse respondit: „non contumaciter eam sustinui, sed sub appellatione predicavi et missavi et quamvis duplicates procuratores ad curiam Romanam destinavi, causas de non comparicione personali rationales allegando, nunquam tamen potui audienciam obtinere, sed procuratorum meorum alii sunt incarcerati, alii vero male tractati et de hiis omnibus me ad acta cause refero, in quibus hec omnia planius continentur. Insuper huc etiam ad hoc concilium *veni libere*<sup>3)</sup>, habens *salvum conductum* domini Regis<sup>4)</sup> hic presentis: volens meam innocenciam ostendere et de fide mea reddere rationem.“ Cum ergo omnes articuli contra eum oblati jam finiti fuissent et lecti, quidam auditor calvus et antiquus et prelatus nationis italicice deputatus legit sententiam definitivam contra M. Johannem Hus,  
P. 104. et ipse Magister Johannes Hus ad certa puncta ejusdem sentenciae contra eandem replicans, quamvis prohibebatur, respondebat et specialiter, cum pronunciaretur pertinax et in suo errore et heresi, alta

<sup>1)</sup> Objicitur contra Magistri Hus appellationem ad deum.

<sup>2)</sup> Objicitur excommunicatio.

<sup>3)</sup> Libere venit sub conductu. Finis articulorum.

<sup>4)</sup> Ratio pro condemnacione. Quare, respondetur, quia ducenta millia florenorum ex parte concilii sacrosancti tibi pro munere contulimus propter que sis nostri sollicitus pro quo justiciam decerneret et determines ad finem. P. 211.

voce respondit: „nunquam fui sed nec sum pertinax sed semper desideravi et die hodierna desidero informationem efficaciorem ex scripturis. Et hodie dico, quod et si uno verbo omnes errores destruere et convincere possem, libentissime hoc efficerem<sup>1)</sup>.“ Et cum omnes libri sui sive in latino per ipsum editi sive in aliud quodecumque idioma translati in eadem sentencia tanquam suspecti de heresi dampnarentur et dampnandi ad comburendum definirentur, quorum certi ibidem post sunt combusti et presertim libellus de ecclesia et contra Paleez ut dicebatur et Stanislaum, ipse M. Hus respondit: „et quomodo condempnatis mihi libros meos, cum semper desideravi et postulavi scripturas meliores quam dicta et posita in eisdem, et hodie desidero et nec hucusque aliquam scripturam efficaciorem de proprio adduxistis et nec ex eisdem unum verbum ostendistis erroneum; libros vero in vulgare Boemicum vel aliud idioma translatos qualiter condempnastis, quos nunquam vidistis.“ Alia vero in sentencia pronunciata flexis genibus audiens orabat<sup>2)</sup> sursum in celum respiciens, qua sentencia finita sic ut premittitur in singulis suis punctis ipse Mag. Johannes Hus pro omnibus inimicis suis flexis iterum genibus alta voce orabat et dixit: „Domine Jesu Christe ignosce omnibus inimicis meis propter magnam misericordiam tuam te deprecor et tu scis quia false accusaverunt me, falsos testes produxerunt et falsos articulos contra me confixerunt, ignosce eis propter immensam misericordiam tuam.“ Et cum hec dixisset, multi et presertime saerdotum principes indignanter insipientes deridebant illum. Quo facto vestimenta altaris, tanquam sit missatus, ex mandato septem episcoporum sue degradationi astancium induebatur. Et cum albam indueret, dixit: „dominus meus Jesus Christus cum ab herode ad pilatum duceretur veste alba illusus est.“ Cum ergo sic jam indutus esset et ab episcopis illis hortaretur, ut revocet et abjuret, surgens et super mensam illam antequam induebatur<sup>3)</sup> ascendens dolorose conversus ad multitudinem et flens dixit: „Ecce isti episcopi hortantur me ad hoc quod revocem et abjurem, timeo hoc facere, ne sim mendax in conspectu domini et eciam ne conscientiam et dei veritatem offendam, cum nunquam istos tenui articulos qui contra me false testantur, sed pocius his oppositum scripsi,

<sup>1)</sup> Magister loquitur contra condemnationem suorum librorum.

<sup>2)</sup> Orabat pro inimicis.

<sup>3)</sup> Induitur ornamenti missalibus.

docui et predicavi. Et eciam ideo, ne *tantam multitudinem, cui predicari, scandalisem<sup>1</sup>) et etiam alios fideliter verbum dei predicantes.*<sup>“</sup>

P. 103. Et cum hec dixisset circumsedentes pontifices et alii de dicto concilio dixerunt<sup>2</sup>): „jam videmus, quomodo induratus est in malicia sua et pertinax in heresi.“ Eo vero de mensa dicta descendente, statim dicti Episcopi eum degradare<sup>3</sup>) incipientes, calicem in primis ab ipso auferentes de manibus ipsius dixerunt hanc oracionem maledictionis: „O Juda maladictie ut qui deliquisti consilium pacis et cum Judeis consiliatus est. Auferimus a te calicem hunc redempcionis.“ Et ipse alta voce dixit: „Confido in dominum deum omnipotentem, pro ejus nomine hanc blasphemiam pacienter sustineo, quod ipse sue redempcionis a me calicem non auferet, sed spero firmiter quod hodie in regno suo bibam illud.“ Et consequenter alia<sup>4</sup>) indumenta videlicet stolam, ornatum et alia ab ipso auferentes ad singula maledictionem pronunciabant modis suis. Et ipse respondit, quod illas blasphemias humiliter et libenter amplectitur pro nomine domini nostri Jesu Christi. Quibus omnibus ornamentis ab ipso ut profertur ablatis, dicti Episcopi ad ipsius corone violationem<sup>5</sup>) processerunt. Cum autem inter se altercarentur et quidam eum radi volebant novaculo, alii vero solis forcipibus ipsius coronam violandam asserebant sufficere, ipse conversus versus Regem in solio presidentem dixit: „ecce adhuc nesciunt isti Episcopi in hac blasfemia concordare.“ Et cum sibi corona ad 4 partes videlicet ad dexteram et sinistram ante et retro violantes forcipibus precidissent, dixerunt in effectum hec verba: „jam ecclesia omnia jura ecclesiastica abstulit ab ipso nec habet amplius quid faciat: igitur tradimus eum curie seculari.“ Antequam autem coronam blasphemie papiream suo imponerent capiti, inter cetera dixerunt ei: „committimus animam tuam dyabolo“. Et ipse manibus complosis et erectis in celum oculis dixit: „et ego eam committo piissimo domino Jesu Christo“. Et visa illa corona dixit: „dominus meus Jesus Christus propter me miserum multo duriorem et graviorem spineam coronam innocens ad turpissimam mortem dignatus est (portare) et ideo ego miser et peccator

<sup>1</sup>) Noluit facere ne scandaliset.

<sup>2</sup>) Pontifices dixerunt.

<sup>3</sup>) Degradatio incipitur.

<sup>4</sup>) Alia ornamenta.

<sup>5</sup>) Violatio corone.

hanc multo leviorem licet blasphemam volo ferre humiliter pro ipsius nomine et veritate<sup>1)</sup>. Erat autem corona papirea rotunda ad quantitatem fere unius cubiti in altitudine, in qua tres horrendi dyaboli depicti fuerunt, quemadmodum animam vellent cum unguis inter se trahere et tenere. Et titulus in eadem corona cause ipsius inscriptus erat, „hic est heresiarcha“. Tunc Rex<sup>1)</sup> dixit duci Loduico, filio quondam Clem de Bavaria, qui tunc stans in suo apparatu ante ipsum pomum aureum cum cruce tenebat in manibus, „vade, accipe eum.“ Et Clem filius jam dictus Magistrum accipiens dedit in manus P. 106. lictorum et conduxit ad mortem. Cum autem jam sic coronatus de dicta ecclesia duceretur<sup>2)</sup>, in cimiterio ejusdem ecclesie eadem hora libros ipsius ut dicebatur comburebant, quod cum videret protinus subridebat hoc factum illorum. Transiens vero astantes et sequentes hortabatur, ne credant ipsum propter errores sibi dolose ascriptos et per falsos suos capitales inimicos testes sibi impositos moritum. Tota<sup>3)</sup> vero fere illa civitas incolarum armata extitit ipsum conduceens ad mortem. Ad locum autem tormentorum<sup>4)</sup> veniens flexis genibus et manibus expansis oculisque erectis ad celum psalmodia devotissime orabat et presertim: „Miserere mei deus“, et „in te domine speravi, in manus tuas domine“, versum repetens, a suis tunc astantibus orare auditus est hilariter et vultu leto. Locus<sup>5)</sup> vero tormentorum fuit inter ortos in prato certo exeundo de civitate Constance versus propugnaculum Gotlob inter portas et fossata preurbii dicte civitatis. Quidam autem astantes laici dicebant: „nos nescimus que et qualia prius fecit, seu locutus est, nunc vero videmus et audimus, quod sancta verba orat et loquitur.“ Et alii dixerunt: „Pro certo bonum esset ipsum habere confessorem ut audiretur.“ Sacerdos vero quidam equo insidens in veste viridi rubeo subducta sericeo dixit: „ipse non debet audiri nec confessor sibi dari, cum sit hereticus.“ Magister vero Johannes adhuc in carcere cum erat existens, euidam doctori monacho confessus est et ab ipso pie auditus et absolutus ut met in suarum cedularum una, quas suis misit de carcere, proficitur. Ipso vero sic

<sup>1)</sup> Rex dixit Clem.

<sup>2)</sup> Educitur de ecclesia.

<sup>3)</sup> Tota civitas educit eum.

<sup>4)</sup> In loco tormentorum.

<sup>5)</sup> Locus tormentorum.

orante ut permissum est cecidit de capite ejus dicta corona blasfemie tribus circumpieta demonibus, quam cum intuitus esset, subrisit. Et quidam circumstantes stipendiarii dixerunt: „imponatur sibi vice-versa; cum suis dominis, quibus hic servivit, comburatur.“ A loco vero oracionis surgens <sup>1)</sup> de mandato lictorum alta et intelligibili voce ut eciam a suis audiri bene poterat dixit: „Domine Jesu Christe hanc diram ignominiosam et crudelem mortem propter evangelium tuum et predicationem verbi tui volo pacientissime et humiliter sustinere.“ Mox adstantes circum quaque duci eum volebant; hortans autem ipse eos rogabat <sup>2)</sup>, ne credant ipsum articulos sibi per falsos testes impositos quomodolibet tenuisse, predicasse vel docuisse. Exutus <sup>3)</sup> vero veste sua ad statuam quandam alligatus est funibus, a tergo versus manibus diete statue alligatus. Et cum facie ad orientem versus fuisset, dixerunt quidam astancium: „Non vertatur versus orientem p. 107. quia hereticus est sed versus occidentem ipsum divertite“, quod et factum est. Ad collum vero katena quedam fuliginosa constrictus cum fieret, eandem intuitus et subridens dixit lictoribus <sup>4)</sup>: „dominus Jesus Christus redemptor meus et salvator duriori et graviori catena vinetus est. Et ego miser non vereor hac pro ipsius nomine ligatus sustinere“. Erat autem statua quasi asser quidam spissus admodum fere medii passus quem ex uno fine acuentes ad terram et dictum pratum infixerunt. Sub pedibus vero magistri duos (sic) ligamina quoque lignorum supposuerunt, qui adhuc ligatus ad statuam suam calceamenta et unum compedem gestabat in pedibus. Dictos vero fasciculos lignorum intermixtos straminibus circumquaque corpus ipsius sic stantis apposuerunt usque ad mentum ejusdem; de lignis autem fuerunt due bige alias carruee. Antequam vero succenderetur, venit ad eum Marescaleus Imperii *Hoppe de Poppenheim* et cum eo filius quondam *Clem* ut dicebatur ipsum adhortans <sup>5)</sup>, ut adhuc vitam conservet incolumem et ut predicata olim per se et dicta sua abjuret et revocet. Qui invicem respiciens alta voce respondit: „Deus mihi, inquit, testis est, quod ea que false mihi ascribunt per falsos testes

<sup>1)</sup> Surgit ab oracione.

<sup>2)</sup> Rogat ne credant contra eum articulis.

<sup>3)</sup> Exuitur veste.

<sup>4)</sup> Dixit lictoribus.

<sup>5)</sup> Hortalatur adhuc ut revocet.

mihi imposita nunquam docui nec predicavi, sed de principali intentione mee predicacionis et omnium aliorum meorum actuum vel scriptorum extitit, ut solum homines retrahere possem a peccatis. In ea vero evangelii veritate, quam scripsi docui et predicavi ex dictis et expositionibus sanctorum doctorum hodie letanter *volo mori.*<sup>“</sup> Et hoc auditio statim dictus Marescaleus una cum filio Clem manus concuentes abscesserunt, quem mox lictores succenderunt et Magister mox alta voce cantavit: primo : Christe fili Dei vivi miserere nobis, 2.: fili Dei vivi miserere mei, 3.: qui natus ex maria virgine, et sic cum tertio cantare cepisset, mox ventus flammam sibi commovit in faciem et sic in se ipso orans labiis movens et capite exspiravit in domino, in tempore vero silencii moveri videbatur antequam exspiravit, ad tantum tempus quo cito dici possint duo vel maxime tria pater noster. Cum vero ligna dictorum fasciculorum et fumus exusta fuissent et adhuc gleba corporis staret in dicta catena pendens per collum, mox lictores dictam glebam una cum statua truserunt in terram et ignibus amplius et tercia biga de lignis auctis exurebant et circumeuntes P. 108. fustibus ossa concretiebant, ut eo occius incinerarentur. Et invento capite illud fuste divisorunt in partes et iterum in ignem projecerunt. Invento vero corde ipsius inter intestina, illud fustum exaequentes ad instar veruti fini infixerunt et specialiter assantes et concinerantes contis percutiebant et finaliter totam massam illam incinerantes. Et tunicam ex mandato dictorum Clem et Marescalki lictores jecerunt una cum socularibus in ignem dicentes, ne forte Boemi id pro reliquiis habeant et nos dabimus tibi precium tuum pro illo quod et fecerunt. Et sic una cum singulis dictis titionum cineribus euidam carruce impONENTES ad Reni flumen vicinum ibidem demersari projecerunt.

Hanc autem preclare in decursu quoque temporis vivacius recolende memorie mortis et agonie seriem ineliti Magistri Johannis Hus predictoris egregii evangelice veritatis perstringi (sic) planissime, hoc nempe preponderans, ut non in confectione presentium fallerata fuetorum verborum cortice facti gesteque rei nucleo spoliata hac duntaxat pasci gliscentium aures pruriendo demuleeam, quam pocius ut medullam, rei quoque processum ordinem premissorum quem tam ex visis quamque auditis clare didici, Ipso, qui singula novit, teste non menciens verborum incultorum pocius tolerata inepeia pro futura dicti Magistri agoniste constantissimi vivaci memoria testimonium agnire perbhieam veritati.

*Ordo procedendi in causa magistri Johannis Hus per ipsum signatus<sup>1)</sup>.*

Primum dominus Sbinceo pragensis Archiepiscopus fecerat mandatum magistris doctoribus baccalaureis et studentibus ut libros Wikleff reponerent<sup>2)</sup> ut in quibus errores reperirentur, in dei nomine comburerentur. Item fecit mandatum omnibus plebanis et predicatoribus ut populo discrete exponerent quod post prolacionem verborum a sacerdote in consecratione Sacramenti venerabilis nihil aliud remanet nisi corpus Christi et in calice nihil aliud nisi sanguis Christi.

Et quia *primum* mandatum fuit *irrationabile* et contra libertates et *privilegia universitatis* puta de repositione librorum ad comburendum et *secundum* mandatum continebat *errorem intolerabilem*, ymo heresim cum post consecrationem non solum est corpus Christi in Sacramento venerabili nec solum sanguis in calice, ideo ab illis mandatis fuit appellatum ad sedem Apostolicam tempore Gregorii XII.

Demum dominus Sbinceo non valens in hiis suam voluntatem perficere exposuit ipsi pape Gregorio XII. et post reversionem<sup>3)</sup> suam ad obedienciam domino Alexandro V, quomodo (in) regno Boemie in civitate Pragensi et marchionatu Moravie pullulassent errores et hereses ex libris Wikleff et ex incautis predicationibus que fiunt in capellis in civitate et diocesi Pragensi. Et dominus Alexander sinistre et mendose informatus mandavit per rescriptum suum dicto domino Sbineoni, ut diligenciam apponeret et si qui sunt errores vel hereses extirparet et mandavit, *quod nullibi predicaretur verbum dei ad populum*, nisi in *ecclesiis kathedralibus collegiatis monasteriis et parochialibus sed non in capellis* eciam ad hoc a sede apostolica confirmatis et privilegiatis.

P. 199. Et quia dictum ipsius pape Alexandri rescriptum fuit tacita veritate suggesta falsitate surrepticie impetratum, eo quod usque pre sentem diem nullus Bohemus ab illo tempore est inventus pertinax hereticus ut false pretendebatur; tunc eciam quia verbum dei *non debet a capellis excludi*, cum non debeat esse alligatum, cum multe sint capelle in regno Bohemie, pro predicatione verbi dei ad populum in beneficia perpetua per ordinarios canonice fundate, erecte et dotate

<sup>1)</sup> E Cod. Mus. Boh. p. 198—203. Opp. Johannis H. p. LXXXVI.

<sup>2)</sup> Cfr. Chron. Universitatis pragensis de hae re.

<sup>3)</sup> Respcionem. Opp. l. c.

et per sedem apostolicam confirmate; tum eciam quia dominus Sbincio libros Wiceloff nedum examinatos sed nec perfectos per suam diffinitivam sentenciam fecit igne concremari: ideo ex hiis et *aliis* causis fuit iterum ad sedem apostolicam appellatum et causa fuit publice per prepositum consistoriale certa commissa auditori.

Tandem causa appellationis nondum inchoata et domino Alessandro defuncto dominus Papa Johannes XXIII causam premissam IV commisit ordinatoribus<sup>1)</sup>, qui convocantes universos doctores Theologie tunc *Bononie* existentes, libros Wiceloff examinandos commiserunt, ubi inter cetera per majorem partem fuit conclusum, quod libri Wiceloff non debeant comburi per prefatum dominum Sbinconem. Demum quidam emuli proposuerunt domino Johanni pape quod magister Johannes Hus predicasset multos errores et hereses, petentes ipsum obinde tanquam suspectum de heresi *personaliter* ad *Romanam curiam citari*. Item dominus Johannes papa dictam causam commisit domino Cardinali *de Columpna* ex mandato ut si ita inveniret quemadmodum fuit propositum, ipsum magistrum Johannem Hus personaliter ad curiam citaret. Item dictus dominus Cardinalis salva sua reverencia perperam procedens in examinacione testium pro verificanda propositione predicta nec admittens alias probaciones et *relaxationem dicte citacionis personalis* sibi per dictum papam factam *supprimens*, ipsum magistrum Joh. Hus ad curiam Romanam personaliter citavit<sup>2)</sup>.

Tandem pendente termino citatorum (citacionis) Serenissimus princeps et dominus dominus Wenceslaus Romanorum Rex et Boemie Rex nec non illustrissima domina et domina *Zofia*<sup>3)</sup> Regina Boemie, Barones, universitas studii pragensis destinavit (erunt) certos suos Ambasciatores domino pape et dicto domino Cardinali iteratis vicibus supplicantes, ut personalem hujusmodi citationem relaxarent, ex eo quod dictus Mag. Johannes Hus injuste esset accusatus per emulos quodque ipse Joh. Hus non posset pertransire et venire (ad) Romanam curiam propter inimicicias capitales, que in viis erant sibi preparate; petierunt etiam, ut ipse dominus papa regnum Boemie non permetteret non (sic) heresis injuste infamare et *quod permetteret verbum dei libere in capillis ad populum predicare*.

<sup>1)</sup> Cardinalibus l. e.

<sup>2)</sup> Cfr. Chr. Univ. Prag.

<sup>3)</sup> Cfr. Cod. Bibl. Palat. Vienn. 4902 f. 116. Cod. Bibl. Universit. Pragensis. III. 9. 16. f. 69. etc. Script. T. III.

Ymo supplicarunt ut ipsorum sumptibus et expensis dominus papa legatos suos ad Regnum Boemie dirigeret qui tunc corrigerent, si qua forent ibi corrienda, quibus vellent prebere auxilium ipse dominus P. 200. Rex et comunitates (comitatum?) ut si inventi forent aliqui erronei homines punirentur.

Preterea ipse Mag. Johannes Hus pro sua excusatione et innocencia ostendenda non valens ad curiam propter inimicicias venire, direxit suos triplicatos procuratores legitimos ad ipsum curiam, qui sepius et iteratis vicibus pendente citationis termino, presertim cum dominis advocatis et procuratoribus generalibus ipsius curie scilicet domino *Ardicino*, domino *Marco de Caniculo*, domino *Augustino*, domino *Petro de Ankorano* et Magistro *Johanne scribani* comparuerunt coram dicto domino Cardinali personaliter dantes et offerentes coram eodem articulos et propositiones pro excusatione et (non) comparacione personali dicti Magistri Hus sufficientes pertinentes et admissibiles et jure procedentes, parati semper juri stare et respondere singulis que dicto Magistro erant objecta vel in futurum objicienda. Et quia ipse dominus Cardinalis *premissa minime advertebat*, fuit *iterum* appellatum ad dominum nostrum *papam* propter premissa gravamina et causa appellationis fuit domino *Johanni de Thomariis* sacri palacii auditori commissa. Tandem dictus Cardinalis pendente causa appellationis et commissa prefato domino auditori, contra juris ordinem prefatum Magistrum Joh. Hus in termino citationis sue pretense (sic) non comparacione<sup>1)</sup> personaliter reputavit contumacem et *excommunicavit* et fecit in curia et extra curiam per processus suos frivulos publice excommunicatum denunciari.

Postea publicatis processibus dominus papa advocavit causam *ad se* tam a domino cardinali quam a dicto domino auditore et commisit eandem IV cardinalibus videndam et terminandam, puto domino *Aquileiensi*, domino de *Brancaciis*, domino de *Veneficiis* et domino *Francisco de Zabrellis*. Demum domino Aquileiensi mortuo dominus Cardinalis *Florentinus*, unus *ex commissariis*, de voluntate aliorum commissariorum predictam causam *resumvit* et articulos et posiciones pro excusatione et comparacione personali prefati magistri Johannis Hus coram prefato domino Cardinali de *Columpna* pertinentes ad-

<sup>1)</sup> Propter non comparitionem personalem reputavit contumacem et excommunicatum.  
Opp. l. c.

missibiles et de jure procedentes productos et non admissos *admisit* et ad *probandum eosdem terminum juris statuit ut est moris.*

Postea probatis dictis articulis sufficienter per testes ydoneos, registro cause et actione cause plene et sufficienter conscriptis et perfectis dominus papa mandavit registrum presentare domino Cardinali de *Brancaciis* coram quo fere uno anno cum medio fuit de singulis in dicto registro contentum, disputatum et litigatum, *nec* tamen ipse dominus Cardinalis volebat ad ulteriora procedere vel dictas *citationem personalem* et *excommunicationem* per dictum Cardinalem p. 201. de Columpna *fulminatas tollere et relaxare*, quamvis sepissime per dictos procuratores et advocatos juxta domini pape commissionem et juris ordinem et justiciam fuisset instigatus requisitus et rogatus Insuper dum dicti procuratores et advocati instantent sepissime apud dictum dominum Cardinalem de Brancaciis pro ministranda justicia juxta probaciones acta et gesta cause, ipse Cardinalis contra omnem justiciam et juris ordinem mandavit eis ut a modo *non* procurarent in dicta causa nec a modo venirent ad ipsum, quia nollet eos amplius audire, asserens, quod hoc haberet a domino nostro papa in mandatis.

Postea dum ipsi procuratores adhuc semper instantent pro ministranda justicia et audiencia exhibita, quidam ex ipsis procuratoribus sunt crudeliter incarcерati et rebus variis spoliati. Item procuratoribus sicut premittitur incarcерatis et post a curia propter infestations recentibus, ipse dominus cardinalis de Brancaciis ad instigationem emulorum in causa ulterius processit et *de mandato*, ut asseverabat, *domini pape processus domini Cardinalis de Columpna gravari precepit*, ex qua aggravacione processus exorbitantes contra juris ordinem et contra generalia concilia emanarunt, primo quia nudi executores dictorum processuum facta prima execucione statim *excommunicaverunt familiares* et scolares magistri Johannis Hus. Item statim posuerunt interdictum ecclesiasticum in presentia magistri Johannis Hus in civitate Pragensi et aliis locis regni Bohemie.

Item in dictis processibus prefatum magistrum Johannem Hus non auditum nec convictum de aliqua heresi expresse heresiarcham nominaverunt et communitates magnas hereticarunt.

Ista omnia contra juris ordinem et determinationem sancte matris ecclesie etiam posito quod dominus papa mandasset ipsi domino Cardinali aggravare processus, fieri non debuerunt, a quibus omnibus

gravaminibus ipse magister Johannes Hus appellavit *ad futurum concilium celebrandum*.

Nec obstat capitulum: cum contumacia de hereticis libro VI. ubi dicitur: Cum contumacia presertim in causa fidei suspicioni presumptionem adjiciat vehementem, si suspectus de heresi vocatus a vobis ut de fide respondeat, excommunicacionis vinculo pro eo quod parere subterfugit aut contumaciter se absentavit per vos fuerit innodatus quam per annum animo sustineat pertinaci, ex tunc velut hereticus condempnetur.

Respondetur, quod Mag. Joh. Hus non subterfugit comparere in Romana curia nec contumaciter se absentavit sed omnibus modis ad hoc laboravit ut se innocentem ostenderet, mittendo ad curiam pro sua excommunicacione multos procuratores magnis sumptibus et per se libenter comparuisset, si capitales inimiciciae non obstitissent, prop. 202. ut hec omnia clarent in actis cause, ad que se refert. Non ergo contumaciter excommunicationem postposuit, sed humiliter et pacienter sustinuit et sub appellacione se *divinis* in spe bona habuit, sicut humilis christianus et currente appellacione causas rationales pertinentes et de jure procedentes tam coram domino papa publice in consistorio quam circa dominos Cardinales fecit produxit et probavit et in omnibus non habuit nec potuit habere audienciam pro sua innocencia ostendenda.

Item prefatus Mag. Johannes Hus semper paratus fuit reddere rationem de fide sua coram pragensi Archiepiscopo domino Sbinkone quam coram Illustrissimo principe et domino domino Wenceslao Romanorum Rege et Boemie Rege nec non coram dominis patriarcha Antiocheno et Olmucensi Episcopo, coram illustri et magnifico principe Friderico duce Saxonie sacri imperii electore, coram magnifico domino Stiborio duce septemcastrensi qui tunc erat in ambasciata serenissimi principis et domini domini Sigismundi nunc Romanorum Regis et Hungarie Regis, eciam coram *universitate magistrorum et scolarium Pragensi* tunc ad hoc convocata et coram multis Baronibus militaribus et clericis et coram consulibus et civibus Pragensis civitatis in curia domini Regis. Ipse dominus Sbincus recognovit in scripto quod lectum est publice inaudientia totius illius nominatae communitatis<sup>1)</sup>, quod

<sup>1)</sup> Cfr. copiam literae quam Sbincus Reet. Prag. ex dictamine concilii — debuit Papae Johanni XXIII destinare. Cod. f. 296.

nullum scit errorem vel heresim in regno Boemie, pro quo jam notati principes spirituales et seculares illi scripto sic lecto publice et auditio sua sigilla de voluntate ipsius domini Archiepiscopi appenserunt.

Item prefatus mag. Johannes Hus concordatus fuit plenarie per predictos principes et consilium regis cum prefato domino Sbincone, qui ex edicto ipsius consilii et dictorum principum *debuit* literas suas domino Pape scribere, quarum forma habetur sive copia in qua constet prefatus Dominus Sbinco, quod nullam heresim vel errorem aliquem scit de prefato magistro J. Hus et quod petit ut dominus papa det relaxacionem citacionis personalis et absolucionem magistro Johanni sed morte cita preventus legationem hujus non perfecit.

Item prefatus Mag. Johannes Hus obtulit se paratus quod vult comparere *in generali synodo* coram jam presente Archiepiscopo pragensi, domino Conrado et videre, an ipse vel aliquis clericus vellet sibi aliquam heresim imponere quia se vult humiliter ostendere innocentem. Similiter prefatus magister volebat se offerre coram inquisitore heretice pravitatis a sede apostolica deputato, super quibus habet patentes literas in quibus inquisitor suum perhibet testimonium, in quo dominus Archiepiscopus confessus est quod nec ipse nec aliquis sue diocesis clericus in *synodo* imponit sibi heresim, sed p. 203. quod prefatus magister Hus citacionem suam expeditat coram papa.

Item prefatus Mag. Johannes Hus jam venit ad istud generale concilium in quo vult fidem suam ostendere paratus respondere publice ut sicut multi sinistram habent de ipso opinionem sic ab ipso audiant rectam fidem.

Clemens Papa V decret. Sen. et re. judi. pastoralis, dicit: quis enim auderet vel contraria ratione audere aliquis teneretur consistorii talis subire judicium se in hostium sinu reponere ac ad mortem per violentam injuriam non per injusticiam inferendam ultroneum se offerre? Hoc quidem de jure timetur, haec de more vitantur, hoc humana refugit ratio, hoc aborre natura. Desiperet igitur, qui citacionem hujusmodi saperet, artasse citatum, nec defensionis que a jure naturali provenit facultas adimi debet cum illa eciam Imperatori tollere non licet, que juris naturalis existunt.

Item Nicolaus Papa Michaeli Imperatori III, 94: Quia suspecti et inimici judices esse non debeant et ipsa ratio dietat et pluribus probatur exemplis, nam quid grarius dare quis inimico potest quam si ei ad impetendum commiserit qui ledere forte voluerit, quod

proinde Constantinopolitana synodus canonum suorum sexto dinoscitur perhibere. In eodem capitulo Gelasius papa hereticorum expugnator fortissimus dicit: Quero inquit judicium quod pretendunt, ubi nam possit agitari et an apud ipsos ut idem inimici sint testes et judices, sed tali judicio nec humana debent committi judicia, quanto minus divina i. e. ecclesiastica; qui sapiens est, intelligat. Et revera hinc Justinianus imperator pius legibus suis promulgasse dinoscitur, dicens: liceat ei qui suspectum sibi judicem putat *antequam lis inchoetur*, eum recusare ut ad alium recurrat. Nam quodammodo naturale est judicum insidias declinare et inimicorum judicium velle fugere. Sic sanctus Johannes os aureum concilii contra se congregati renuit intrare collegium. Haec ibi. Ubi concludit Gracianus: extra provinciam autem reus est nullatenus producendus; unde Fabianus Papa. III qu. VI. dicit: *Ibi enim semper causa agatur ubi crimen admittitur* et qui non comprobaverit quod objecit, penam, quam intulerit, ipse patiatur. Item Stephanus Papa III qu. VI.: ultra provinciarum terminos accusandi licentia non progreditur sed omnis accusatio intra provinciam audiatur.

Idem patet 396. Ex Romana Synodo cap. Nemini locus ad quem non potest reus accedere potest recusari. Extr. de off. deleg. cum Restitut. Ergo dicitur extr. ut lite non contestata. Ipsi quibus causa commissa fuerat nunquam voluerant ei in terra inimicorum suorum locum et terminum assignare ubi sine periculo mortis accedere non audebat. Et licet literas non habuit de conductu que tamen si misse fuissent non debebat se tradere suis capitalibus inimicis, nec etiam hoc casu sufficiens potuit caucio prestari. de resti. spo. liter. in fine secundum hostiensem, et hoc propter fragilitatem cautionis. ff. ad Tre. L. quod ita 9, 1. unde judex tenetur providere locum secum XXIII 9—11. si. re. ubi vult quod ibi judex debet diem presigere ubi partes sunt secure accedere.

---

Copia litere, quam Sbinco Archiepiscopus pragensis ex dictamine consilii Serenissimi principis Wenceslai R. R. et Boemie Regis debuit Pape Johanni XXIII destinare <sup>1)</sup>).

<sup>1)</sup> Cfr. Opp. Hussi. Norimb. 1558. I. LXXXVI.

Beatissime pater. Quia a sancte memorie domino Alexandro V quedam bulla emanavit, que continebat qualiter in regno Bohemie in civitate Pragensi et marchionatu Moravie quidam articuli erronei, qui heresim seu scissuram in fide katholica sapiunt, praesertim circa sacramentum eukaristie dampnabiliter pullularunt et multorum corda adeo infecerunt ut propter eorum magnam multitudinem, qui hujusmodi perversis articulis et dogmatibus sunt infecti, necessarium esset, ne ulterius pullarent et gregem dominicam inficiant, limam correctionis et emendacionis adhibere, super quo eciam in prefata bulla predictus Sanctitatis vestre predecessor mihi de extirpandis hujusmodi erroribus inquisitionem commisit pariter et injunxit, qua diligentia inquisitione facta et habita, assumptis ad hoc sacre theologie professoribus, juris canonici doctoribus nec non aliis meis in spiritualibus vicariis in execucionem posui, sed errores hereticos in regno Bohemie in civitate Pragensi et marchionatu Moravie *nescio* nec aliquis super hac re convictus est, pro qua foret aut fuisset ecclesiastice puniendus. *Ego eciam et Magister Johannes Hus* nec non ceteri universitatis studii pragensis doctores et magistri super singulis dissensionibus atque rixis inter nos utrumque subortis per serenissimum principem et dominum dominum Wenceslaum R. R. et Boh. Regem Illustrissimum dominum meum graciosissimum et suos conciliarios sumus plenarie concordati. Quapropter Beatissime pater famam predicti regni laudabilem ex pastorali officio conservare considerans ad vestre sanctitatis clemenciam confugio supplicando quatenus super Christianissimo regno Sanctitas vestra piis dignetur moveri visceribus et excomunicacionem et censuras exinde ortas cessare et annullare et honorabilem magistrum Johannem Hus Sacre theologie Baccalareum formatum a comparacione personali absolvare, eciam de non comparendo *absolutionis beneficium* graciosissime largiendo prout super haec eciam prefatus dominus meus Romanorum Rex Sanctitati vestre diriget sua scripta<sup>1)</sup>.

---

*Iste est sermo secundus quem predicare intendebat in concilio Constantiensi si audiencia fuisset sibi data predicare omnibus tam pape quam episcopis cum cardinalibus. (F. 235.)*

---

<sup>1)</sup> Sequitur p. 203 in vulgari boh. Sed quae sequuntur in opp. Huss I. e., desunt in Codice Musei 4. F. 35.

Dominus noster Jesus Christus perfectus mundi redemptor et salvator qui verus deus et homo existens sacerdos secundum ordinem Melchisedech pontifex summus non habens necessitatem coactive offerre hostias pro peccato proprio assistens deo patri sedensque ad dexteram ejus, semper veniens ad interpellandum pro vobis, non impeditus ex culpa propria aut excludente alia persona oblivione avaricia vel desidia ad procurandum suis subditis omne bonum post laborem suum prestantissimum et post mortem gravissimam et turpissimam victor mortis gloriosus resurgens a mortuis pacem discipulis obtulit ita dicens: Pax vobis! et mortis expectans supplicium, injungens discipulis predicationis officium precepit inter cetera domum quam intrarent pacis donario salutare. Intrantes inquit in domum salutate eam dicentes: Pax huic domui et si quidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam. Si autem non fuerit digna pax vestra ad vos revertetur. Mat. 10. Cujus precepto et exemplo intenti sui apostoli pace populum salutarunt: Gratia vobis et pax multiplicetur. Paulus eciam vas electionis in omnibus suis preter ad Hebreos epistolis pace populos salutat: Gracia inquit vobis et pax a deo patre et domino Iesu Christo. Redemptoris ergo nostri et summi pontificis suorumque apostolorum. *ego apostolorum minimus* inherens vestigiis assumo pro sermonis mei exordio salvatoris domini ista verba:

### Pax huic domui<sup>1)</sup>.

Redemptor humani generis duobus modis pacem discipulis obtulit primo legacionis dum Joh. IX die cene legavit ut filiis suis karissimis in sua ante mortem finali licentia pacem tanquam maximam donumentum dicens: pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis; 2º. pacem obtulit discipulis modo salutacionis, dum sepius post resurrectionem ipsos verbis pacificis salutavit dicens Luc. 24 et Joh. 20. Est autem duplex pax scilicet pax dei et pax mundi<sup>2)</sup>, que innuitur eum dicit Christus dicens: pacem meam do vobis non quomodo hic mundus dat, ego do vobis, unde de mundi pace dicit: Mt. 10: Non veni mittere pacem in terram sed gladium; veni enim separare hominem adversus patrem suum et filiam adversus matrem suam et nurum

<sup>1)</sup> 1º.

<sup>2)</sup> Pax mundi.

adversus soerum suam. Venit enim Christus rex pacificus ad dissolvendum consideracionem fictam inter homines mundanos per superbiam diaboli, que viros fortiores seculi fallit, cum dyabolus rex super omnes filios superbie omnes peccatores illaqueat qui sunt per Christi humilitatem ante omnia separandi. Carnales per vicium voluptatis convicti, sunt per Christi penitentiam sejugendi, sed mundo per avaritiam nupti, sunt per Christi pauper(tat)em separandi. Unde quieunque in aliquo horum trium nititur quiete fovere populum, ille nititur dissolvere Christi pacem quasi pacem originalem hominis ad deum, que solum solvit per peccatum. Pax autem dei<sup>1)</sup> est mentis tranquillitas in virtutibus stabilita, ex quo patet quod omnis homo existens in crimen caret ecclesie sancte pace ut sic, nam Johanne IX. scribitur: qui ei restituit et pacem habuit. Ista autem pax tripliciter variatur. Est enim pax hominis ad deum, hominis ad se ipsum et hominis ad proximum et tota illa pax consistit in observancia mandatorum, et prima pax scilicet hominis ad deum est tante virtutis, quod sine illa non valet pax alia, sed ipsa habita utique posterior consequitur. Nihil enim dissolvit pacem cum deo nisi peccatum, quia solum ipsum dividit inter deum et hominem<sup>2)</sup> juxta illud Ys. 29: Iniquitates vestre divisorunt inter vos et deum, ideo peccatum sanetam propediens (vitam) est maxime fugiendum; debemus enim plus infinitum odire peccata quam penas aliquas corporales, quam voluptatem, divicias vel honores et ista regula summe stabiliret pacem hominum quia servando hanc regulam constituitur homo amicus dei. Sed si deus nobiscum quis contra nos? nam in illa pace timentibus deum omnia cooperantur in bonum. Ideo licet inimicus persequatur hominem sic peccatum paee nobili in diviciis in honore in corpore usque ad mortem, tamen prodest ei eciam in vicis augendo meritum, ex quo illi provenit magnus honor. unde psalmo 138 de tribulatis Christi amicis dicitur: nimis honorati sunt amici tui deus. Honorem autem istum qui ad virtutes consequitur et jam dictam fidei regulam quam totam militantem ecclesiam dirigeret, proh dolor pauci percipiunt, sed deus seculi ad tantum eecavit oculos viancium pulvere temporalium, voluptate carnis et fastu seculi quod illam pacem prestantissimam parum curant. Quo ad secundam pacem que est hominis ad se ipsum<sup>3)</sup>, cum homo sit duarum naturarum,

<sup>1)</sup> Pax dei.

<sup>2)</sup> Pax hominis ad deum.

<sup>3)</sup> Pax ad se ipsum.

patet, quod consistit in subjectione debita corporis ad animam, eo quod corpus debet servire anime et cum ipsum post lapsum sit petulans, patet quod necesse est ipsum domari, ut mittetur rebellio quoad iram ad luxuriam superbiam et quoad affectiones, cogitationes et desiderias (sic) quibus anima perturbatur, vnde pacificatio in hiis per directionem corpore haberetur plena pax corporis ad animam et cessaret iniqua locucio et prava operacio quibus deus offenditur et proximus et homo precans (sic) a dyabolo inimico precipuo separatur. Et quoad terciam pacem scilicet hominis ad proximum<sup>1)</sup>,

P. 237. patet quod consistat in fraterna dilectione et per consequens presupponit fidem et spem. Debemus autem ex fide credere quia ex via communionis Sanctorum quilibet electus bonus christianus prodest cuilibet et omnis criminosus obest quantumcunque distanti vianti cui-libet Christiano. Et in isto articulo fidei deficiunt omnia genera hominum mediocres, simplices et maiores. Nam credibile est, quod caterva clericorum vivens juxta christi evangelium dicens subditos in viam domini pacificaret subditos et per consequens populum tam deo quam eciam sibi ipsi. Sed deficiente clero in isto seculares pariter deficiunt, hinc autem scismata, bella, interregna, dissensiones et homicidia oriuntur. Oportet enim quod fiat pax hominis ad se ipsum antequam fuerit facta pax ad proximum. Et quia hec triplex pax est in dei posita sapientia et benevolentia auctorizata, rogamus deum pacis ut prima pax sit *huic domui* quatenus deum super omnia diligat. Pax quoque secunda sit *huic domui* ut se ipsam sancte regat et tercia pax *huic domui* ut sit secura ad deum, tranquilla in se, caritativa ad quemlibet. Pax *huic domui* ut calcet superbos, humiles elevet, discordes sedet, inimicos concordet ut non que sua sunt querat, non se extollat sed ambitionem reprimat, libram judicii teneat, non flectatur munere, maledicat gezi, dampnet symonem, omnibus prodesse desideret et in gratia sancti spiritus perseveret. *Pax huic domui* prima a patris potencia ut eam roboret; *Pax huic domui* secunda a filii sapiencia ut eam instruat; *Pax huic domui* tercia a sancti spiritus clemencia ut eam conservet finaliter in fide spe et pacifica caritate. Et tantum dixerim de pace dei triplici que est mentis tranquilitas in verbis (sic) stabilita.

---

<sup>1)</sup> Pax hominis ad proximum.

Secunda pax ut dixi est pax mundi <sup>1)</sup> que est quietudo temporalium homini adjacencium vel quieta fruicio temporalium sine perturbacione sensibili hostili. Hec autem pax tantam vim habet quod omnes homines naturaliter ipsam desiderant, cum propter illam sunt omnia bella, que forent frustra nisi ille finis sequeretur. Unde beatus Augustinus de civitate dei dicit: tantum est bonum pacis ut eciam in rebus terrenis atque mortalibus nihil grarius audiri solet, nihil desiderabilius concupisci nec posci nec possit melius inveniri. Hec Augustinus. Ymo tantum est hominibus pax desiderabilis quod eciam latrones inter se pacem appetant, cum aliter dissolveretur eorum consorcium et sic contendunt homines ad habendum pacifice sua. Sic humanum corpus, sic omne mixtum et activum alteri contrarium salvatur in quadam pace, concordia vel conveniencia, quam Empedocles vocavit amicitiam que est causa generacionis sicut lis est causa corrupcionis. Et quamvis hec pax mundi sit bonum, cum sit medium ad pacem <sup>P. 238.</sup> animum inducendi, differt tamen a pace dei <sup>2)</sup> multipliciter primo <sup>3)</sup> in hoc, quia pax dei semper est in dei benevolencia firmata in virtutibus fundata et angelorum amicicia ornata ad quod consequitur mundi dominium et securitas ab omnibus hostibus.

Pax vero mundi fundatur in aplausu humano communiter sophistico inter paucos fragiles confederatos debiliter seculi ligamento. Ideo ad istam pacem non formaliter sequitur aliquod verum dominium nec securitas ab hostibus sed pocius fraus atque illusio. Ideo Johannis IX signanter dicit Christus, Rex pacificus: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis non quomodo mundus dat ego do vobis. Christus enim quomodocunque dat pacem suam que est mentis tranquillitas quoad deum, primo omnium dat se ipsum et per consequens omnia bona mundi, ex quibus sequitur securitas, cum omnia creata serviunt pacificeato homini in deo, habens igitur partem tam fortem, habet confidenter securitatem. Ideo adjungit Christus: non turbetur cor vestrum neque formidet. Quis enim Christi verax discipulus formidaret videndo hostem invalidum se ipsum vulnerantem et prosterrentem jaculo proprio, nec non et ipsum quem insultat erigentem ac arma decorata stabilientem videretque regem sibi assistentem confortantem et premia

<sup>1)</sup> Pax mundi.

<sup>2)</sup> Differencia pacis dei et mundi.

<sup>3)</sup> 1°.

promittentem. Sic est de omni Christi milite pugnante contra hostem triplicem scilicet contra carnem dyabolum et mundum et isto pensato Christi martyres penas atroces et varias, moriendo etiam cum ipsis hostibus devicerunt, unde bulliente majore persecutione in fine seculi in quo refriguit caritas et superhabundavit iniquitas, in hiis armis fidei et in caritativa pacientia pullulat Christi militi major securitas, vita jocundior et habundancius premium ut juxta sanctorum Gregorii et Augustini sententiam sit martyr gloriosior ceteris paribus quam foret in ecclesia primitiva. Ex quibus colligitur quod nimis ceca foret mundana stulticia relinquere caput ecclesie Jesum Christum dominum qui est universitatis dominus postponendo pacem suam et preeligendo pacem seculi. Amara quidem stulticia et ingrata foret derelinquere deum et confidere in homine, cum accessus ad deum est semper liberior, acquisicio pacis sue facilior et retentio pacis sue omnino securior et infinitum eligibilior. Nam quilibet christianus potest loqui cum Christo omni hora tanquam cum patre piissimo, cum fratre prestantissimo et cum coherede fidelissimo et hoc confortat pios ad deum assidue exorandum. Empecio autem pacis dei<sup>1)</sup> stat in bona voluntate hominis ut in per se causa (sic). Voluntas autem est volenti facillima et securitas. Ex hoc patet quod pax illa solum dependet a deo immobili et a p. 259. pacificati hominis bona voluntate. Nam hominibus bone voluntatis pax illa, inseparabiliter adiacet, cum Luce. 1<sup>mo</sup>. dicat angelus : in terra pax hominibus bone voluntatis. Et patet quod pax dei differt a pace mundi in hoc, quod pax dei nunquam amittitur ab homine nisi velit, pax autem mundi amittitur ab invito, 3 (sic) dicitur in hoc quia pax dei est per se bona et sufficiens, pax vero mundi est insufficiens, inquieta et instabilis, quia non valet sine pace dei. Instabilis quia dependet a flexibilitate multarum voluntatum peccancium, unde infinite paces seculi non equivalent minime paci dei. 4: dicitur pax dei a pace mundi quia pax dei erimen secum non compatitur in eodem homine, pax vero mundi est communiter involuta criminibus ut patet deuter. 32. ubi dicit deus de habente pacem mundi: incrassatus est dilectus et recalcitravit incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit deum factorem suum et recessit a deo salutari suo. Et Ezechielis 16 dicitur quod fuit iniquitas Sodome superbia saturitas panis et abundancia vini et ocium. Patet